

**HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
THỊ XÃ AYUN PA**

Số: 28 /BC-HĐND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Ayun Pa, ngày 23 tháng 6 năm 2020

BÁO CÁO

**Kết quả thực hiện chương trình giám sát năm 2019
của Thường trực HĐND thị xã khóa XII, nhiệm kỳ 2016-2021**

Thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương, Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND năm 2015, Nghị quyết số 28/NQ-HĐND ngày 19/7/2018 của Hội đồng nhân dân thị xã về Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân thị xã năm 2019, Nghị quyết số 48/NQ-HĐND, ngày 28/12/2018 của Thường trực HĐND thị xã về chương trình giám sát của Thường trực HĐND thị xã năm 2019 và Chương trình công tác năm 2019, Thường trực HĐND thị xã báo cáo kết quả thực hiện chương trình giám sát năm 2019 như sau:

I. Tình hình thực hiện hoạt động giám sát của Thường trực HĐND thị xã năm 2019

1. Xem xét các văn bản quy phạm pháp luật của UBND thị xã và Nghị quyết của HĐND xã, phường

Thường trực HĐND thị xã thường xuyên theo dõi việc ban hành quyết định của UBND thị xã, nghị quyết của HĐND xã, phường.

Trong năm 2019, Ủy ban nhân dân thị xã không ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

Đối với các nghị quyết của HĐND xã, phường, Thường trực HĐND thị xã thường xuyên kiểm tra, nhắc nhở, đề nghị điều chỉnh cho phù hợp; Thường trực HĐND thị xã đã tổ chức khảo sát về tình hình hoạt động của Thường trực HĐND các xã, phường năm 2019; trong đó có nội dung xem xét việc ban hành nghị quyết của HĐND xã, phường; những nội dung chưa phù hợp, những văn bản quy phạm pháp luật làm căn cứ để ban hành nghị quyết hết hiệu lực thi hành nhưng các xã, phường chưa cập nhật, Thường trực HĐND thị xã đã yêu cầu Thường trực HĐND xã, phường điều chỉnh theo đúng quy định.

2. Giám sát chuyên đề

- Căn cứ vào Chương trình giám sát năm 2019 của Hội đồng nhân dân thị xã và ý kiến đề xuất của các ban Hội đồng nhân dân, đại biểu Hội đồng nhân dân, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thị xã và ý kiến, kiến nghị của cử tri, Thường trực HĐND thị xã đã xây dựng chương trình giám sát đảm bảo thời gian theo Luật định; ngoài việc trực tiếp giám sát, Thường trực HĐND thị xã đã phân công các ban HĐND thị xã giám sát một số nội dung theo lĩnh vực phụ trách.

Trong năm 2019, Thường trực HĐND thị xã đã tiến hành 02 cuộc giám sát, 01 cuộc khảo sát; các ban HĐND thị xã giám sát 04 cuộc⁽¹⁾.

Ngoài ra, qua năm bắt tình hình, Thường trực HĐND thị xã đã tổ chức khảo sát công tác tham mưu, cấp giấy phép xây dựng tại lô đất đường Nguyễn Việt Xuân của hộ ông Nguyễn Trung Cư, địa chỉ 118 Trần Hưng Đạo, thị xã Ayun Pa.

Thực hiện Nghị quyết số 29/NQ-HĐND ngày 19/7/2018 của Hội đồng nhân dân thị xã về việc thành lập Đoàn giám sát của Hội đồng nhân dân thị xã, với lực lượng nòng cốt là các thành viên Thường trực HĐND thị xã đã tổ chức giám sát về công tác bố trí, sắp xếp cán bộ, công chức, những người hoạt động không chuyên trách tại các xã, phường.

Hoạt động giám sát được thực hiện đúng quy định và đảm bảo theo chương trình, kế hoạch đề ra. Quá trình giám sát, các thành viên Thường trực HĐND thị xã tham gia Đoàn đã phát huy tốt trách nhiệm, tìm hiểu kỹ vấn đề, đặt câu hỏi để làm rõ từng nội dung. Qua giám sát đã nắm bắt được thực tế những hạn chế, khó khăn, vướng mắc của các cơ quan, địa phương, từ đó kiến nghị với UBND thị xã và các cơ quan, đơn vị liên quan kịp thời đề ra những giải pháp khắc phục hạn chế, tháo gỡ khó khăn và hỗ trợ cho cơ sở thực hiện hiệu quả hơn với từng chuyên đề được giám sát; đồng thời, chỉ đạo chú trọng hoạt động theo dõi, đôn đốc việc thực hiện các kiến nghị sau giám sát.

3. Hoạt động giải trình, chất vấn, tham vấn nhân dân

Thực hiện quy định của Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015, Thường trực HĐND thị xã đã xây dựng kế hoạch, tổ chức 02 phiên giải trình, với nội dung là công tác triển khai phát triển du lịch trên địa bàn thị xã theo Nghị quyết số 12/2016/NQ-HĐND, ngày 02/7/2016 về phê duyệt các chỉ tiêu đạt được giai đoạn 2011-2015 và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh 5 năm 2016-2020 và tình hình thu, chi từ nguồn đóng góp của phụ huynh học sinh tại một số đơn vị trường học trên địa bàn thị xã từ năm học 2018-2019 đến năm học 2019-2020. Tại phiên họp, các đại biểu đã tích cực tham gia phát biểu ý kiến, đề nghị ngành chức năng giải trình. Kết thúc phiên họp, Thường trực HĐND thị xã có thông báo kết luận phiên họp, đồng thời đề nghị UBND thị xã và các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện.

Thực hiện Kết luận số 378-KL/TU, ngày 22/01/2019 của Thường trực Thị ủy về vấn đề liên quan đến việc xây dựng thủy điện Ia Hiao, xã Chư Băh, thị xã

¹ Thường trực HĐND thị xã tổ chức 02 đợt giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri trên địa bàn thị xã từ trước và sau các kỳ họp HĐND thị xã khóa XII (thứ Sáu và thứ Tám); khảo sát về tình hình hoạt động các Thường trực HĐND, các Ban HĐND xã, phường năm 2019.

Ban Kinh tế - Xã hội giám sát 02 cuộc, gồm: công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm cho người lao động nông thôn trên địa bàn thị xã và công tác xây dựng đường giao thông nông thôn và kênh mương nội đồng trên địa bàn thị xã.

Ban Pháp chế giám sát 02 cuộc, gồm: việc thực hiện Luật Bảo hiểm xã hội và Luật Bảo hiểm y tế và việc thực hiện nhiệm vụ trong lĩnh vực hành chính tư pháp trên địa bàn thị xã.

Ayun Pa, Thường trực HĐND thị xã xây dựng Kế hoạch, tổ chức tham vấn ý kiến nhân dân xã Chư Băh thuộc vùng dự án thủy điện Ia Hiao.

4. Giám sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân

Trong năm 2019, Thường trực HĐND thị xã không trực tiếp nhận được đơn thư khiếu nại tố cáo nào, tuy nhiên qua việc phối hợp tiếp công dân với lãnh đạo UBND thị xã, Ban Tiếp công dân thị xã, Thường trực HĐND thị xã thường xuyên đôn đốc UBND thị xã giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân.

Đồng thời, thông qua việc xem xét báo cáo của UBND thị xã về giải quyết khiếu nại, tố cáo và kiến nghị của cử tri trình tại các kỳ họp thường lệ trong năm 2019 của HĐND thị xã khóa XII, Thường trực HĐND thị xã đã phân công Ban Pháp chế HĐND thị xã trong quá trình thẩm tra báo cáo của UBND thị xã kết hợp giám sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân.

5. Giám sát việc giải quyết kiến nghị cử tri

Căn cứ Điều 74, Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015, chương trình giám sát năm 2019, Thường trực HĐND thị xã đã tổ chức 02 cuộc giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri trước và sau kỳ họp thứ Sáu và kỳ họp thứ Tám, HĐND thị xã khóa XII. Qua giám sát, 100% ý kiến, kiến nghị của cử tri được ngành chức năng trả lời, với tổng số 131 ý kiến, kiến nghị, trong đó đã giải quyết 124 ý kiến, đạt 94,66%; đang giải quyết 07 ý kiến, chiếm 5,34%.

Các báo cáo kết quả giám sát về giải quyết kiến nghị của cử tri được đại biểu HĐND thị xã đã tập trung xem xét và đánh giá cao công tác giám sát của Thường trực HĐND thị xã, kết quả giải quyết kiến nghị cử tri của UBND thị xã, đồng thời thông qua dự thảo nghị quyết trình tại kỳ họp.

II. Đánh giá chung

1. Ưu điểm

Thường trực HĐND thị xã đã triển khai thực hiện hoạt động giám sát đảm bảo chương trình đề ra. Hoạt động giám sát, khảo sát tiếp tục được đổi mới, nội dung, đối tượng, thời gian thực hiện giám sát, khảo sát phù hợp với tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, có trọng tâm, trọng điểm; kịp thời nắm bắt thông tin, tổ chức hoạt động khảo sát đối với 01 vụ việc do cử tri phản ánh trên địa bàn. Qua giám sát, khảo sát đã đánh giá những kết quả đạt được, khó khăn, vướng mắc và những tồn tại, hạn chế trong tổ chức thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước, nghị quyết của HĐND các cấp; sau giám sát có đề xuất, kiến nghị những giải pháp nhằm tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, tạo điều kiện thực hiện hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao; mặt khác giúp đại biểu HĐND thị xã nắm bắt đầy đủ hơn về tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh của thị xã làm cơ sở để xem xét và quyết định những vấn đề quan trọng của địa phương.

Công tác kiểm tra, theo dõi, đôn đốc việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị sau giám sát được quan tâm thực hiện. Các kiến nghị sau giám sát được UBND thị xã tiếp thu, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, xã, phường tổ chức thực hiện.

2. Tồn tại, hạn chế

Việc đôn đốc các cơ quan, đơn vị khắc phục những tồn tại, hạn chế và giải quyết kiến nghị sau giám sát tuy được Thường trực HĐND thị xã quan tâm nhưng trong quá trình thực hiện, có lúc có nơi triển khai chưa đầy đủ theo nội dung kiến nghị.

3. Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế

Một số nội dung kiến nghị cần có lộ trình và nguồn lực để thực hiện, do đó, trong thời gian ngắn chưa thể giải quyết đầy đủ.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động giám sát năm 2019 của Thường trực Hội đồng nhân dân thị xã./. TL

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND tỉnh;
- Thường trực Thị ủy;
- Ủy ban nhân dân thị xã;
- Ban Thường trực UBMTTQVN thị xã;
- Chủ tịch, PCT HĐND thị xã;
- Hai Ban HĐND thị xã;
- VP HĐND-UBND thị xã;
- Đại biểu HĐND thị xã;
- Lưu: VT, Cev.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Trần Thị Tố Hạnh